GABINETE DO VEREADOR VANOIR LUIZ SALARINI

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Mobilidade e Serviços

Urbanos ao Sr. Robson Lorencini Ceccon, que realize

urgente os serviços de capina e roçagem da vegetação

ao longo de todo o bairro Benevente. O mato encontra-

se extremamente alto, obstruindo as calçadas e o

espaço viário.

O vereador Vanoir Luiz Salarini, no uso das suas atribuições legais, indica ao Secretário

Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr. Robson Lorencini Ceccon que realize

urgente os serviços de capina e roçagem da vegetação ao longo de todo o bairro

Benevente. O mato encontra-se extremamente alto, obstruindo as calçadas e o espaço

viário.

A vegetação alta dificulta a visibilidade de motoristas e pedestres, especialmente em

curvas e ladeiras, aumentando o risco de acidentes. Em vários trechos, a vegetação já

ocupa parte das calçadas, impedindo a livre circulação e forçando os pedestres a se

deslocarem pela via, com risco de atropelamento.

O mato está avançando sobre a pista de rolamento, prejudicando a mobilidade urbana.

E acaba tornando-se abrigo para animais peçonhentos. A vegetação densa favorece o

surgimento de cobras, escorpiões e insetos, oferecendo riscos à saúde pública.

Aparência de abandono: A situação atual transmite uma imagem negativa do bairro,

podendo causar desconforto aos moradores e visitantes.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências cabíveis com a máxima

urgência, visando garantir a segurança, a saúde e o bem-estar da população.

Plenário Urias Simões dos Santos, 23 de maio de 2025.

VANOIR LUIZ SALARINI

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003600390031003A005000

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 23/05/2025 15:59

Checksum: CB66D24618959A814136837C14036758306B6C2AFF4FB65F567346FDB249345B

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.